
 
 

 
 

    Talamona, 21/07/2022 
Codice CUP: H99J21011870006 
Codice CIG: Z17371FD86 

 
 
 
OGGETTO:  ORDINATIVO per l’acquisto di della Targa e materiale pubblicitario inferiore a €139.000, ai sensi 

dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 e successive mm.ii in conformità con il D.I. 
129/2018 anche in deroga ai sensi dell'art.55, comma 1, lettera b),  - Avviso 28966 - 13.1.2A-
FESRPON-LO-2022-107 'Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione' 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del decreto interministeriale n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la l. n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e, in particolare, l’art. 36, 
comma 2, lettera a); 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 7 del 31/01/2022; 
VISTO il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il regolamento dell’attività negoziale dell’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 
del 15/12/2021; 
VISTO il decreto-legge n. 76/2020, cosiddetto "Decreto semplificazioni", e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020, che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 
e fino alla scadenza del 31 dicembre 2021; 
VISTO il decreto-legge n. 77/2021, c.d. “Decreto semplificazioni-bis”, convertito dalla legge n. 108/2021, 
che proroga la suddetta data del 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 
VISTO, in particolare, l'articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del succitato d.l. n. 77/2021, che eleva il 
limite per gli affidamenti diretti, “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici", a 
euro 139.000,00; 
VISTI l’avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione, e il successivo avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 
43830 dell’11 novembre 2021; 
VISTE le delibere di autorizzazione del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto alla candidatura al 
suddetto avviso; 

 

Istituto Comprensivo Giovanni Gavazzeni di Talamona 

Via Combattenti e Reduci 70, 23018 - Talamona (SO) - Telefono: 0342 
670755 

SOIC814008@istruzione.it - SOIC814008@pec.istruzione.it 

Protocollo 0006900/2022 del 21/07/2022



 
 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha presentato la propria candidatura in data 16/11/2021; 
VISTE le graduatorie relative all’avviso pubblico in oggetto, approvate con decreto del direttore della 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 26 
ottobre 2021, n. 519; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGEFID - 0000018 del 03/01/2022, con la quale è stato autorizzato il 
progetto presentato da questo Istituto e identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-107; 
VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione ai fini dell’implementazione degli interventi; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio (ns. prot. n. 1886 del 07/02/2022) dell’importo del progetto 
ammesso al finanziamento dalla suddetta nota ministeriale; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto senza previa consultazione di due 
o più operatori economici, poiché il termine ultimo per l’impegno delle risorse tramite assunzione di 
obbligazioni giuridicamente perfezionate sono fissate al 31 marzo 2022, data entro la quale l’Istituzione 
scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione 
giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della l. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, l. n. 208 del 2015, 
ai sensi del quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO dell’assenza di convenzioni Consip relative alla suddetta fornitura; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA, realizzato e 
gestito a Consip S.p.A., non risultano iniziative aventi a oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 
con la presente procedura; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a € 0,00 € (zero/00), trattandosi di mera fornitura di attrezzature; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, e che, prima della stipula del 
contratto, la stazione appaltante consulterà il casellario ANAC e il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) per le opportune verifiche; 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto è stato assegnato alla Edizioni Brio di Erba Sara (P.IVA 03931530137 / 
C.F. RBESRA71C66B729Z) con sede in Briosco (MO) Via Cavour, 11 - 20836; 
TENUTO CONTO della Determina a contrarre riguardante l’affidamento diretto tramite Trattativa diretta fuori 
MEPA con prot. n. 6899 del 21/07/2022; 
RITENUTO che la dirigente scolastica Valeria Cicogna risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del d.lgs. n. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguati rispetto 
all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 
VISTO l’art. 6-bis della l. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della l. 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 
 
 
       



 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, 
 

DETERMINA 
 
Di procedere all’ordinativo per l’acquisto della Targa e materiale pubblicitario, inerente al PON in oggetto: 
 

Descrizione Quantità 
Prezzo singolo 

(NO IVA)  
TOTALE 

Targhe A3 con 4 fori – plexiglass cristallo 5 mm logo PON 2 € 60 cad  € 120 

Etichette 4x7 cm + logo quadricomia logo PON  26 € 28,20 € 28,20 

Portamatite 8 € 3,00 cad € 24,00 

Thermos PB S 25252 con doppia parete isolante in acciaio 

inox – compresa etichetta adesiva con logo 

11 € 9,00 cad € 99,00 

 

TOTALE (SENZA IVA) € 271,20 

TOTALE (IVA AL 22%) € 331,00 

  
 
Le spese di imballo, trasporto, collaudo e quelle inerenti e conseguenti alla fornitura sono a carico della Società 
fornitrice.  
Gli articoli vanno consegnati all’ Istituto Comprensivo “Gavazzeni” di Talamona, Via Combattenti e Reduci, 70 – 
C.F. 91007450140.  
Questo Istituto si impegna a verificare l’integrità del materiale entro cinque giorni dalla data del ricevimento. 
Sarà data immediata comunicazione dei difetti, nonché della mancata conformità all’ordine.  
Nessun risarcimento potrà essere preteso per i materiali smarriti, deteriorati o distrutti durante la spedizione.  
La fattura, in formato elettronico, deve riportare obbligatoriamente il codice univoco UFBKPX, il CIG: 
Z17371FD86 e deve essere intestata all’Istituto Comprensivo “Giovanni Gavazzeni” di Talamona, Via 
Combattenti e Reduci, 70 – C.F. 91007450140. Essa deve inoltre contenere la descrizione delle merci, il prezzo 
unitario, l’eventuale sconto, il totale imponibile e l’IVA, se dovuta.  
Eventuali ritardi di pagamento non daranno luogo al pagamento di interessi e di indennizzi per risarcimento.  
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e successive 
modifiche.  
 
                
 

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Valeria Cicogna 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005) 
 


		2022-07-21T13:56:33+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da VALERIA CICOGNA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




